²⁰ Il riferimento è a *Sen.*, 11, 1, 12.
 vuol sembrare un adulateore.

²³ Si noti *quod per ut*.

²⁶ Non

igitur debeo si cuilibet hoc prestarem? 29 Itaque, quamvis interdum me, ut dixi, tractu temporis tibi oblitum suspicarer, nichilominus tamen debiti mei conscius enitebar excussis impedimentis assurgere, dum ecce – o spes hominum vane, o res hominum caduce! – impedimentorum maximum utinamque ultimum superveniens egritudo cuiuscunque vel iuvenis robur effractura me repente corripuit et «quasi leo sic contrivit omnia ossa mea» tandemque vix abiens sic me fragilem reliquit ut nec in equum scandere nec pedibus incedere, denique nec ad ecclesiam domui mee contiguam sine famulorum clericorum ve subnixu ire possim. 30 Veris opem sperant medici; ego autem illius tantum de quo scribitur: «Estatem et ver tu plasmasti ea». 31 Si ut Padus noster Adriaticum petit, sic Thirrenum peteret mare, iamiam iter arriperem et fragilitatis incommoda fluviali obsequio relevarem ut soleo, inter sessionem sive accubitum ac libellos meos, dulce michi solamen omnium laborum. 32 Nunc necessitas, que clavos adamantinos regum quoque cervicibus affigit, ut expectem cogit donec divinum adsit auxilium, quo membrorum, etsi non solito, at aliquo saltem obsequio uti queam.

33 Quod ut sic esse noveris, sub hac spe iam nunc pro verno tempore equos ad iter ydoneos procurare incipio, non ignarus quia, si Catoni Censorio laudatissimo seni equus unus, si servorum trium comitatus in magnis etiam officiis satis fuit – utrunque enim de illo scriptum est –, privato michi servus unus, equus vero non unus modo, sed nullus sufficere debuisset. 34 Sed corrupti depravatique hominum mores atque omnia in deterius versa sunt. Pompe et superbia et vanitas et voluptas oppressere animos et priscam illam continentiam avitamque modestiam pepulere. Nichil est actum nisi pulverulentus equorum ac servorum circumstet exercitus. 35 Adhuc tamen nitor in hoc perverse consuetudinis torrente consistere, ne me totum sternat ac rapiat. Itaque, cum habere forsitan vel optare saltem plures possem, duo michi equi domi sufficiunt abunde, sed ad iter pluribus egeo, non quidem secundum cor meum, sed secundum corruptum seculi nostri morem. 36 Nescio enim quomodo, inter nostros sepe notior sum quam vellem et necesse est interdum ad evitandum populare murmur renitentem animum vulgi

29 Isaia, 38, 13 30 Ps., 73, 17 (cfr. *Sen.*, 3, 5, 11) 32 Cfr. Orazio, *Carm.*, 3, 24, 5-7 «si figit adamantinos / summis verticibus dira Necessitas / clavos» 33 Per i tre servi di Catone Valerio Massimo, 4, 3, 11 e 49; per l'unico cavallo Seneca, *Ep.*, 87, 10